nos eum, sed qua nos ipse dilexit et misit Filium suum litatorem pro peccatis nostris, et hinc exhortatus esset ut et nos invicem diligamus atque ita Deus in nobis maneat ; quia utique dilectionem Deum dixerat, statim volens de hac re apertius aliquid eloqui.: *In hoc, inquit cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis.* » Ecce et hic, videtur manifeste dividere dilectionem qua nos diligimus Deum ab ea qua ipse diligit nos. Si ergo, inquirunt, Spiritus sanctus dilectio est qua Deus diligit, et qua nos diligimus, duplex dilectio est, immo duo diversa est : quod absurdum et a veritate longe est. Non est ergo dilectio qua nos diligimus, sed qua Deus tantum diligit.

Responsio ad prædicta, determinans auctoritates

His respondemus, prædictarum auctoritatum verba determinantes, hoc modo : « Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua ipse nos diligit, sed qua nos diligere facit, » etc. His verbis non dividitur nec diversa ostenditur charitas qua Deus nos diligit ab ea qua nos diligimus ; sed potius, cum sit una atque eadem charitas, et dicatur ipsa Dei charitas, diversis de causis et rationibus Dei charitas in Scripturis appellari ostenditur. Dicitur enim Dei charitas, vel quia Deus ea diligit nos, vel quia nos ea suos dilectores facit.

Determinatio primæ auctoritatis

Cum ergo ab Apostolo, Rom., v, dicitur charitas Dei diffundi in cordibus nostris, non est dicta charitas Dei qua diligit nos, sed qua facit nos diligere, id est, non ibi appellatur charitas Dei eo quod Deus ea nos diligit, sed eo quod nos ea sui dilectores facit. Et quod ea ratione possit dici charitas Dei, quia nos ea dilige-re facit, ex simili genere locutionis ostenditur ; sicut dicitur justitia Dei qua nos justificat, et Domini salus qua nos salvat, et fides Christi qua nos fideles facit.

Determinatio secundæ

Similiter et aliam exponimus auctoritatem, ubi ait, dilectionem Dei commemorari, non qua nos eum, sed qua ipse dilexit nos ; ac si diceret : commemorat dilectionem Dei, non secundum quod nos ea diligimus Deum, sed secundum quod ipse ea diligit nos.

Aliud objiciunt

Sed aliud est, inquirunt, quod magis urget : dixit enim supra Augustinus, *De spiritu et littera*, loc., cit., quod dilectio est a Spiritu sancto a quo fides. Sicut ergo fides non est Spi-

i ritus sanctus, a quo est, ita nec charitas : quomodo enim charitas Spiritus sanctus est, si ab ipso est. Nam si ab ipso est I et ipse est ; ergo Spiritus a seipso est ? Ad quod dicimus : I Spiritus sanctus quidem a seipso non est ; sed tamen et a I seipso datur nobis, ut supra dictum est ; dat enim seipsum E-nobis Spiritus sanctus, et ex hoc sensu dictum est, quod charitas ab ipso est in nobis, et tamen ipsa Spiritus sanctus est. k' Filius autem est a Spiritu sancto, et non est Spiritus sanctus, i quia donum vel datum solummodo est, non Deus dans.

g *Quod alias inducunt rationes et auctoritates ad idem probandum*

I Alias quoque inducunt rationes ad idem ostendendum, fe scilicet quod charitas non sit Spiritus sanctus : quia charitas affectio mentis est et motus animi ; Spiritus sanctus vero non est affectio animi vel motus mentis : quia Spiritus sanctus g immutabilis est et increatus. Non est ergo charitas.

k *Quod charitas est motus vel affectus animi*

t- Quod autem charitas sit affectio animi et motus mentis, E auctoritatibus confirmant. Dicit enim Augustinus in III lib. B De *doct. christ.*, cap. x, § 16, col. 72, t. III : « Charitatem voco, fenotum animi ad fruendum Deo propter ipsum, et se ac proximo t propter Deum. » Idem, in lib. *De moribus Ecclesiae catholicae*, [Cap. xi, col. 1319, t. I, tractans illud verbum Apostoli, Rom., & viii, 38, *nec mors, nec vita... separabit nos a charitate Dei* : g « Charitas Dei, inquit, hic dicta est virtus, quæ animi nostri pectissima affectio est, quæ conjungit nos Deo, qua eum diligimus. » Ecce his verbis exprimitur quod charitas est affectio g et motus animi, ac per hoc non videtur esse Spiritus sanctus.

i *Responsio determinans auctoritates*

i Ad quod dicimus, hoc ita esse dictum, sicut dicitur, t psalm, lxx : Deus est spes nostra et patientia nostra ; quia facit nos sperare et pati. Ita charitas dicitur esse motus sive K affectio animi, quia per eam movetur et afficitur animus ad tdiligendum Deum. Non autem mireris si charitas, cum sit R Spiritus sanctus, dicatur motus mentis, cum etiam in lib. E Sapientiae, cap. vii, dicatur de Spiritu sapientiae, quæ attin- d jdit a fine usque ad finem, quod est actus mobilis, certus, incoin- quinatus, quod non ideo dicitur quod sapientia sit aliquid Miobile vel actus aliquis, sed quia sui immobilitate omnia tfattingit, non locali motu, sed ut ubique semper sit et nusquam « inclusa teneatur. Sic ergo charitas dicitur motus animi, non

K. 1. Paulo aliter in Aug. textu.

quod ipsa sit motus vel virtus animi, sed quia per eam quasi esset virtus, afficitur mens et movetur. Sed si charitas Spiritus sanctus est, qui operatur in singulis prout vult, cum per eum mens hominis afficiatur et moveatur ad credendum vel sperandum et hujusmodi, sicut ad diligendum; quare non sic dicitur charitas motus vel affectio mentis ad credendum vel sperandum sicut ad diligendum? Ad quod sane dici potest, quod alios actus atque motus virtutum operatur charitas, id est Spiritus sanctus, mediantibus virtutibus, quarum actus sunt, utpote actum fidei, id est credere fidei; et actum spei, id est sperare, media spe. Per fidem enim et spem predictos operatur actus; diligendi vero actum per se tantum sine alicujus virtutis medio operatur, id est diligere. Aliter ergo hunc actum operatur quam alios virtutum actus. Ideoque differenter de hoc et de aliis loquitur Scriptura, quæ istum specialiter charitati tribuit. Est ergo charitas vere Spiritus sanctus. Unde Augustinus præmissum Apostoli verbum tractans, in eodem lib. et cap., charitatem dicit esse bonum quo nil melius est; et per hoc ipsam esse Deum significat, dicens: « Si nulla res ab ejus charitate nos separat, quid esse non solum melius sed etiam certius hoc bono potest? » Ecce dicit quia charitate nihil est melius. Charitas ergo Spiritus sanctus est, qui est Deus et donum Dei, sive datum, qui dividit singulis fidelibus dona nec ipse dividitur, sed indivisus singulis datur. Unde Augustinus, ubi Joannes oicit non ad mensuram dari Christo Spiritum, ait, *Tract.* xiv *sup. Joan.*, § 10, col. 1508, t. III: « Cæteris vero dividitur, non quidem ipse Spiritus, sed dona ejus. »

An concedendum sit quod per donum donentur dona

Hic quæritur, cum Spiritus sanctus per quem dona dividuntur, ipse sit donum, utrum concedendum sit quod per donum dividantur aut dentur dona. Ad quod dicimus, quod per donum, quod est Spiritus sanctus, singulis propria dividuntur; et ipsum communiter omnes boni habent. Unde Augustinus in XV lib. *De Trinit.*, cap. xix, § 34, col. 1084, t. VIII, ait: « Per donum, quod est Spiritus sanctus in commune omnibus membris Christi multa dona, quæ sunt quibusque propria, dividuntur. Non enim singuli quique habent omnia, sed hi illa, alii alia: quamvis ipsum donum, a quo cuique propria dividuntur omnes habeant, id est Spiritum sanctum. » Ecce aperite dicit per donum dona dari.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

Postquam determinavit de missione visibili Spiritus sancti, hic determinat de missione ejus invisibili; et dividitur in

E. duas partes : in prima determinat veritatem, secundum I suam opinionem ; secundo, determinat objectiones in confitrium factas, ibi : « Hic quæritur, si charitas Spiritus sanctus Iest, cum ipsa augeatur et minuatur in homine..., utrum E concedendum sit quod Spiritus sanctus augeatur vel minuatur g in homine. » Circa primum tria facit : in prima prædicat inten- l' tionem ; in secunda proponit veritatem, ibi : « Hoc. autem | ut intelligibilius doceri ac plenius perspici valeat, præmit- | tendum est quiddam ad hoc valde necessarium » ; in tertia Pinducit probationem, ibi : « Ne autem in re tanta aliquid de E nostro influere videamur, sacris auctoritatibus, quod dic- tum est, corroboremus. » Et hæc dividitur in duas, secundum I duo quæ probat : primo, probat charitatem esse ipsum Spi- ll ritum sanctum ; secundo, probat Spiritum sanctum tunc I dari nobis quando nos facit Deum diligere, ibi : « Tunc enim B mitti vel dari dicitur, cum ita in nobis est ut faciat nos dili- gi gere Deum. » Prima in duas : in prima probat charitatem esse Spiritum sanctum ; in secunda excludit quamdam res- P pensionem, ibi : « Sed ne forte aliquis dicat, illud dictum t esse per expressionem causæ, Deus charitas est..., occurrit I August' nus. » Circa primum duo facit : primo ostendit, cha- Lritatem esse Deum ; secundo specialiter ipsam esse Spiritum i sanctum, ibi : « Cum autem fraterna dilectio sit Deus, nec S Pater est nec Filius, sed tantum Spiritus sanctus, qui proprie E in Trinitate dilectio vel charitas dicitur. »

QUÆSTIO PRIMA

Ad intellectum hujus partis quinque quærentur : 1° utrum charitas sit aliquid creatum in anima ; 2° utrum sit substantia, vel accidens ; 3° ad quam mensuram detur ; 4° utrum possit cognosci ab habente ipsam ; 5° utrum ipsa charitas sit ex charitate diligenda.

Si

ARTICULUS PRIMUS

; *Utrum charitas sil aliquid creatum in animal*

x Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod charitas non sit aliquid creatum in anima. Agens enim quod sine medio , operatur perfectius est quam illud quod non agit nisi per y. medium. Sed Spiritus sanctus operatur in nobis velle et per- ii ficere in actibus meritoriis, secundum Apostolum : *Qui enim spiri/ u Dei aguntur hi filii Dei sunt*, Romam, vm, 14. Ergo

i 1. TI II *Summa: theol.*

art. 2,

cum ipse sit perfectissimum agens, videtur quod non moveat. ad hanc operationem per aliquem habitum creatum medium.

2. Item, sicut anima se habet ad corpus ut vita ipsius, ita se habet Deus ad animam, ut dicit Augustinus, *De verbis Apostoli*, serm. xviii et xxviii. Sed anima non vivificat corpus per aliquam formam mediam. Ergo nec Spiritus sanctus animam per habitum medium.

3. Præterea, esse gratiæ immediatius est a Deo et propinquius, quam esse naturæ. Sed Deus in creatione non est usus aliquo medio, quando naturam instituit. Ergo nec in recreatione, quando gratiam infundit.

4. Hoc etiam ostenditur ex dignitate charitatis. Omnis enim creatura est vanitas. Si ergo charitas est creatura, vanitas erit. Sed vanitas non conjungit veritati, nec confirmat in veritate. Ergo charitas non conjungeret nos Deo ; quod falsum est.

5. Præterea, nullum finitum est virtutis infinitæ : cum virtus fluat ab essentia. Sed omnis creatura finita est. Ergo nullius creaturæ virtus infinita est. Sed virtus charitatis infinita est, quia movet per infinitam distantiam ; conjungit enim creaturam Creatori, et facit de peccatore justum. Ergo videtur quod non sit creatura.

6. Item, nulla creatura est dignior quam anima Christi. Sed charitas est dignior quam anima Christi ; quia ipsa charitate anima Christi bona est. Ergo charitas non est creatura.

7. Præterea, majori bono debetur major amor. Sed Deus est infinitum bonum, et infinita fecit pro nobis. Igitur debendus sibi infinitum amorem. Sed amor quo diligimus Deum est charitas. Ergo charitas est quid infinitum. Ergo non est creatura.

8. Præterea, omne creatum est in prædicamento aliquo. Sed quicquid continetur in decem generibus est aliqua natura. Si ergo charitas sit quid creatum, erit natura quædam. Sed natura adveniens naturæ non facit nisi naturam. Ergo anima habens charitatem. si charitas sit quid creatum, non habebit nisi esse naturæ. Sed per charitatem potest mereri. Ergo natura aliqua per se poterit in actus meritorios ; quod est hæresis pelagiana. Addetur ergo quod charitas non sit quid creatum.

1. Id est, *Semi*. CLXI, c. vi, coi. 880, t. V, et *Serm*. CLXXX, c. vu. coi. 975 ; non ut olim « serin. XXX » *De verbis Apostoli*.

2. Al. additur : « gratia. »

κ Contra, omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per
 ■ modum recipientis. Sed amor increatus, qui est Spiritus
 | sanctus, participatur in creatura. Ergo secundum modum
 i ipsius creaturæ. Sed modus ejus est finitus. Ergo oportet
 E quod recipiatur in creatura aliquis amor finitus. Sed omne
 E finitum est creatum. Ergo in anima habente Spiritum sanc-
 E tum est aliqua charitas creata.

B Item, omnis assimilatio fit per formam aliquam. Sed per
 | charitatem efficitur conformes ipsi Deo ; qua amissa, dicitur
 g anima deformari. Ergo videtur quod charitas sit quædam
 i forma creata manens in anima.

κ Præterea, constat quod Deus aliquo modo est in sanctis quo
 g non est in creaturis. Sed ista diversitas non potest poni ex
 R parte ipsius Dei, qui eodem modo se habet ad omnia. Ergo
 E videtur quod sit ex parte creaturæ, scilicet quod ipsa crea-
 g tura habeat aliquid quod alia non habent. Aut ergo habet
 E ipsum divinum esse ; et sic omnes justī assumerentur a
 κ Spiritu sancto in unitatem personæ, sicut natura humana
 κ assumpta est a Christo in unitatem personæ ipsius Filii
 E Dei : quod non potest esse. Aut oportet quod illa creatura,
 E in qua speciali modo Deus esse dicitur, habeat in se aliquem
 E effectum Dei, quem alia non habeat. Iste autem effectus
 E non potest esse tantum actus ; quia sic in justis dormienti-
 E bus non esset alio modo quam in aliis creaturis. Ergo oportet
 F quod sit aliquis habitus. Oportet igitur aliquem habitum
 E charitatis creatum esse in anima, secundum quem Spiritus
 f sanctus ipsam inhabitare dicitur.

E Solutio. — Respondeo dicendum, quod tota bonitas
 g ipsius animæ est ex charitate : unde quantum bona est
 g tantum habet de charitate ; et si charitatem non habeat,
 E nihil est, sicut dicitur I Corinth., xii. Constat autem quod
 E per charitatem anima non habet minus de bonitate in esse
 f gratiæ, quam per virtutem acquisitam in esse politico. Vir-
 g tus autem politica duo facit : quia facit bonum habentem,
 f et opus ejus bonum reddit. Multo fortius igitur hoc facit
 li charitas. Neutrum autem horum effici poterit, nisi charitas
 *j Sit habitus creatus. Constat enim quod omne esse a forma
 ^ aliqua inhærente est, sicut esse album ab albedine, et esse
 ^ substantiale a forma substantiali. Sicut igitur non potest
 ^ intelligi quod paries sit albus sine albedine inhærente ; ita
 | non potest intelligi quod anima sit bona in esse gratuito
 f sine charitate et gratia informante ipsam. Similiter etiam,
 l cum actus proportionetur potentiæ operativæ sicut effectus
 proprie causæ, impossibile est intelligere quod actus per-
 R.